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1. Introducción 

El “Observatorio Estadístico del Transporte Marítimo de Corta Distancia” tiene como objetivo conocer 
de manera precisa la evolución y tendencia de la actividad del transporte marítimo de mercancías de 
corta distancia, tanto desde el punto de vista de la oferta como de la demanda, y de forma comparada 
con el transporte por carretera, realizando un seguimiento y monitorización de sus principales 
indicadores. 

Los datos de actividad recogidos en este Observatorio han sido elaborados por la “Asociación Española 
de Promoción del Transporte Marítimo de Corta Distancia”, en el seno del Grupo de Trabajo de 
Estadística.  

El Organismo Público Puertos del Estado, la Fundación Valenciaport y la Dirección General de 
Transporte Terrestre del Ministerio de Fomento proporcionan los datos necesarios para la elaboración 
de este Observatorio. 

En Anexo se detalla la Metodología utilizada para su elaboración. 

 

 

  

El presente informe constituye un AVANCE del Informe correspondiente al año 2020, 
conteniendo la información y datos relativos a la Demanda de Transporte Marítimo de 
Corta Distancia en España. 

Próximamente se publicará el Informe completo. 
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DESTACADOS DEL AÑO 2020

OBSERVATORIO ESTADÍSTICO DEL TRANSPORTE MARÍTIMO DE CORTA DISTANCIA

TRANSPORTE MARÍTIMO DE CORTA DISTANCIA EN ESPAÑA – TOTAL

Con 242,5 millones de toneladas en 2020, el Transporte Marítimo de Corta Distancia en España 

registró un descenso del 10,0% respecto a 2019. El tráfico de carga rodada decreció un 11,6%.

-10,0%
Δ Interanual
TMCD Total

49.955

201.683

251.638

51.214

218.252

269.466

44.163

198.341

242.504

CABOTAJE EXTERIOR TOTAL

2018

2019

2020

La reducción registrada de las cifras de TMCD en 
2020 ha sido debida principalmente a la crisis 
ocasionada por la pandemia COVID-19. La 
reducción ha sido mayor en el tráfico de cabotaje 
(13,8% con respecto a 2019), que en el tráfico 
exterior (9,1%).

TMCD Total según ámbito. 
Evolución 2018 - 2020. Miles de toneladas. 

81,8%
Tráfico Exterior

18,2%

Tráfico de Cabotaje

3

TRANSPORTE MARÍTIMO DE CORTA DISTANCIA INTERNACIONAL RO-RO -3,2%
Δ Interanual
TMCD Ro-RoEl TMCD internacional ro-ro* con 20,5 Mt en 2020, decreció un 3,2% respecto a 2019, frenando así el 

gran dinamismo que venía experimentando en los últimos años.

La crisis del COVID ha tenido su impacto en el TMCD internacional de carga rodada (excluyendo vehículos en régimen de
mercancía) que ha registrado por vez primera desde que se publica este Observatorio un descenso de su tráfico.
No obstante esta reducción no ha sido muy pronunciada (3,2%), y muy semejante entre fachadas: en la fachada Atlántica
se redujo un 3,0%, y en la mediterránea un 3,2%.

Fachada Atlántica Fachada Mediterránea

* No incluye veh. reg. mercancía

1.322 1.571 1.570

8.848 9.449 8.964

1.295 1.395 1.307

8.185
8.783

8.676

2018 2019 2020 2018 2019 2020

Embarque

Desembarque

TMCD Exterior Ro-Ro * según fachada. 
Evolución 2018 - 2020. Miles de toneladas. 
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TRANSPORTE MARÍTIMO DE CORTA DISTANCIA – SERVICIOS CAR- CARRIER -24,1%
Δ Interanual

Demanda

499.651 537.156 503.580 526.651 503.771

361.300

182.381 151.434

89.898

295.168
284.441

166.734

2018 2019 2020 2.018 2.019 2.020

Embarque Desembarque

Fachada Atlántica Fachada Mediterránea

TMCD Exterior. Vehículos en régimen de mercancía según fachada.
Evolución 2018-2020. Unidades

El TMCD internacional de vehículos en régimen de mercancía con 2,64 Mt (≈ 1.122 miles vehículos) 

en  2020, decreció un 24,1% respecto a 2019 

Los embarques descendieron un 16,9% debido principalmente a la gran disminución en la fachada Mediterránea (28,3%),
mientras que el descenso en la fachada Atlántica fue menor (6,3%). Por su parte, los desembarques registraron una caída
global del 41,1% debido al descenso en ambas fachadas. El tráfico de la Fachada Atlántica disminuyó un 40,6% y el de la
Mediterránea decreció un 41,4%.

TMCD INTERNACIONAL RO-RO SEGÚN PAÍSES DE INTERCAMBIO

Irlanda y Bélgica, en la fachada Atlántica, y Marruecos en la fachada Mediterránea, son los 
únicos países de intercambio que han experimentado mayores crecimientos

77,7%
Δ Interanual 
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En cuanto a países de origen/destino, en la fachada Atlántica destaca muy significativamente el crecimiento del
tráfico con Irlanda (77,7%) y también con Bélgica (12,9%). Por el contrario, con Francia, Finlandia y Reino Unido
se registran descensos del 34%, 18,3% y 14,1% respectivamente.

TMCD Exterior Ro-Ro* según países. 
Evolución 2018 - 2020. Miles de toneladas. En la fachada Mediterránea

sobresalen únicamente el
crecimiento de los tráficos con
Marruecos (2,4%), mientras que
con Argelia, Italia y Túnez el
tráfico se ha reducido un 30,1%,
7,5% y 7% respectivamente.
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2. La demanda de Transporte Marítimo de Corta Distancia en España 

En el año 2020, el Transporte Marítimo de Corta Distancia en España totalizó 242,51 millones de 
toneladas (un 10% menos que en 2019), de las que el 18,2% correspondieron a cabotaje (tráfico 
nacional) y el 81,8% a exterior (tráfico internacional). El tráfico de cabotaje decreció un 13,8% con 
respecto a 2019, y el tráfico exterior un 9,1%. La crisis del COVID-19 ha ocasionado que por primera vez 
desde el año 2009, el TMCD registre una caída de tráficos. 

Más de la mitad del TMCD (52%) corresponde a los tráficos de graneles (126 millones de toneladas). El 
restante 48% de mercancía general -116,4 millones de toneladas- se distribuye entre la mercancía 
contenerizada -65,1 millones de toneladas-, la carga rodada -40,3 millones de toneladas- y la mercancía 
convencional -11 millones de toneladas-. 

El tráfico de mercancía contenerizada es el único que no muestra un descenso con relación a 2019. Por 
su parte, la bajada más destacada es la de la mercancía convencional (16,4%), seguido del granel líquido 
(15,7%), tráfico de carga rodada (11,6%) y en menor medida, la de graneles sólidos (9%). 

Destaca el descenso más pronunciado de los tráficos de cabotaje frente a los de exterior, especialmente 
los de carga rodada (-18,1%) y granel sólido (-19,0%). 

  

 
1 Desde el año 2015 se produce un escalón en el tráfico de cabotaje pues, al contrario que en la serie 2012 – 2014, a partir 
de 2015 si incluye el tráfico interinsular. Por eso se registran incrementos muy notables en el tráfico Ro-Ro y en el de granel 
líquido 
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1.-TMCD. CABOTAJE Y EXTERIOR. EVOLUCIÓN 2014-2020. MILES DE TONELADAS. 

    Mercancía General  

 
 

Graneles 
Líquidos 

Graneles 
Sólidos 

Total 
Mercancía 

Contenerizada 

Mercancía 
General 

Convencional 

Mercancía 
Ro-Ro 

TOTAL 

2014 

CABOTAJE 13.091 4.322 20.790 7.832 369 12.590 38.203 

EXTERIOR 60.125 36.284 75.513 45.177 12.572 17.764 171.921 

TOTAL 73.216 40.605 96.303 53.009 12.940 30.354 210.124 

2015 

CABOTAJE 16.069 4.362 25.709 8.392 387 16.930 46.139 

EXTERIOR 61.264 40.171 77.588 46.789 11.931 18.868 179.022 

TOTAL 77.332 44.532 103.297 55.181 12.318 35.797 225.161 

2016 

CABOTAJE 16.483 4.161 27.293 9.016 281 17.995 47.936 

EXTERIOR 65.535 39.864 81.355 49.716 12.144 19.494 186.753 

TOTAL 82.017 44.025 108.647 58.732 12.425 37.490 234.689 

2017 

CABOTAJE 15.906 4.173 28.208 9.112 386 18.710 48.287 

EXTERIOR 72.070 43.370 84.599 51.102 12.428 21.069 200.040 

TOTAL 87.976 47.544 112.807 60.214 12.814 39.780 248.327 

2018 

CABOTAJE 16.295 4.154 29.506 9.276 481 19.749 49.955 

EXTERIOR 67.666 44.324 89.692 53.574 12.933 23.185 201.683 

TOTAL 83.961 48.478 119.198 62.851 13.414 42.933 251.638 

2019 

CABOTAJE 16.871 3.860 30.483 9.144 420 20.919 51.214 

EXTERIOR 78.823 46.020 93.408 55.995 12.745 24.668 218.252 

TOTAL 95.695 49.880 123.892 65.139 13.165 45.588 269.466 

2020 

CABOTAJE 14.590 3.126 26.447 9.040 272 17.134 44.163 

EXTERIOR 66.065 42.280 89.996 56.108 10.736 23.152 198.341 

TOTAL 80.656 45.406 116.442 65.148 11.008 40.286 242.504 

VARIACIÓN 2019/2020 -15,7% -9,0% -6,0% 0,0% -16,4% -11,6% -10,0% 
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23.152

G. LÍQUIDOS G. SÓLIDOS M. CONTENERIZADA M. GENERAL CONVENCIONAL M. RO-RO

TMCD. Mercancía según ámbito y presentación.
2020. Miles de toneladas. 
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TMCD. Mercancía de cabotaje según su presentación.
Evolución 2014-2020. Miles de toneladas.

2014 2015 2016 2017

2018 2019 2020

MERCANCÍA GENERAL 

MERCANCÍA GENERAL 
Fuente: Puertos del Estado 
Elaboración: SPC - Spain 
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Volumen de mercancías en transporte internacional. Evolución 2019-2020. 

En el año 2020, el Transporte Marítimo de Corta Distancia internacional en España totalizó 198,3 
millones de toneladas -un 9,1% menos que en 2019-, de las cuales el 56,6% fueron desembarcadas y el 
43,4% restante embarcadas. 

Su distribución según la presentación de la mercancía muestra que los graneles líquidos representan el 
33,3% del total (66,1 millones de toneladas), los graneles sólidos el 21,3% (42,3 millones de toneladas), 
mientras que el restante 45,4% (90 millones de toneladas) correspondiente a la mercancía general se 
distribuye entre un 28,3% de la mercancía en contenedor (56,1 millones de toneladas), un 11,7% de la 
mercancía Ro-Ro (23,2 millones de toneladas) y un 5,4% de la mercancía general convencional (10,7 
millones de toneladas). 

Los graneles presentan un gran desequilibrio a favor de las mercancías desembarcadas, especialmente 
los graneles líquidos. Por el contrario, la mercancía general embarcada es superior a la desembarcada 
en cualquiera de sus formas excepto en la mercancía general convencional. 

Respecto a 2019, se ha registrado un descenso global del 9,1% debido principalmente a la caída de los 
graneles líquidos (-16,2%), aunque también de la mercancía general convencional (-15,8%), los graneles 
sólidos (-8,1%) y la mercancía Ro-Ro (-6,1%). Por su parte, la mercancía contenerizada se mantuvo 
estable (0,2%). 

Hay que destacar que la variación negativa respecto a 2019 es debida especialmente al descenso de la 
mercancía desembarcada (13,1%) pues la embarcada (3,3%) ha presentado una bajada más suave. 

En el caso de las mercancías embarcadas, todas sus formas muestran decrecimientos. La mercancía Ro-
Ro (6,7%), y en menor medida los graneles líquidos y sólidos (1,5% y 1,2% respectivamente) y la 
mercancía contenerizada (0,9%). Por su parte, en las mercancías desembarcadas destacan las 
mercancías contenerizadas por ser la única forma que experimentó un crecimiento con respecto al 2019 
(1,5%). El resto muestran descensos, siendo los graneles líquidos el de mayor porcentaje con respecto 
al año anterior (22,1%), seguido de los graneles sólidos (11,9%), la mercancía general convencional 
(11,6%) y finalmente la mercancía Ro-Ro (5,5%). 

El decrecimiento del tráfico de mercancía Ro-Ro es el más equilibrado: -6,7% en embarque y -5,5% en 
desembarque; mientras que el tráfico de granel líquido es el menos equilibrado: -1.5% en embarque y-
22,1% en desembarque. 
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2.-TMCD EXTERIOR. MERCANCÍA SEGÚN SU PRESENTACIÓN. EVOLUCIÓN 2014-2020. MILES DE TONELADAS. 

    Mercancía General  

 
 

Graneles 
Líquidos 

Graneles 
Sólidos 

Total 
Mercancía 

Contenerizada 

Mercancía 
General 

Convencional 

Mercancía 
Ro-Ro 

TOTAL 

2014 

EMBARQUE 14.468 11.298 44.389 25.988 8.132 10.269 70.155 

DESEMBARQUE 45.657 24.985 31.124 19.189 4.440 7.495 101.766 

TOTAL 60.125 36.284 75.513 45.177 12.572 17.764 171.921 

2015 

EMBARQUE 15.072 10.984 44.793 26.985 7.244 10.564 70.849 

DESEMBARQUE 46.192 29.187 32.795 19.805 4.687 8.303 108.173 

TOTAL 61.264 40.171 77.588 46.789 11.931 18.868 179.022 

2016 

EMBARQUE 17.925 12.562 46.234 28.246 7.062 10.925 76.721 

DESEMBARQUE 47.610 27.302 35.121 21.470 5.082 8.569 110.033 

TOTAL 65.535 39.864 81.355 49.716 12.144 19.494 186.753 

2017 

EMBARQUE 19.488 13.714 46.870 28.518 6.625 11.727 80.072 

DESEMBARQUE 52.582 29.656 37.730 22.584 5.803 9.342 119.967 

TOTAL 72.070 43.370 84.599 51.102 12.428 21.069 200.040 

2018 

EMBARQUE 19.019 14.856 48.746 29.379 6.784 12.582 82.621 

DESEMBARQUE 48.648 29.468 40.946 24.195 6.148 10.602 119.062 

TOTAL 67.666 44.324 89.692 53.574 12.933 23.185 201.683 

2019 

EMBARQUE 22.646 16.187 50.175 30.253 6.456 13.466 89.009 

DESEMBARQUE 56.177 29.833 43.233 25.742 6.289 11.202 129.243 

TOTAL 78.823 46.020 93.408 55.995 12.745 24.668 218.252 

2020 

EMBARQUE 22.318 15.990 47.720 29.979 5.175 12.566 86.027 

DESEMBARQUE 43.748 26.290 42.276 26.129 5.561 10.586 112.314 

TOTAL 66.065 42.280 89.996 56.108 10.736 23.152 198.341 

VARIACIÓN 2019/2020 -16,2% -8,1% -3,7% 0,2% -15,8% -6,1% -9,1% 
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TMCD Exterior. Mercancía embarcada según su presentación. 
Evolución 2014-2020. Miles de toneladas.
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TMCD Exterior. Mercancía desembarcada según su presentación. 
Evolución 2014-2020. Miles de toneladas.

2014 2015 2016 2017

2018 2019 2020

MERCANCÍA GENERAL 
Fuente: Puertos del Estado 
Elaboración: SPC - Spain 
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Volumen de mercancías Ro-Ro. Evolución 2019-2020. 

En el año 2020, el Transporte Marítimo de Corta Distancia internacional Ro-Ro en España experimentó 
un decrecimiento del 6,1%, pasando de 24,7 millones de toneladas en 2019 a 23,2 millones de toneladas 
en 2020. El decrecimiento fue mayor (6,7%) en los embarques (pasando de 13,5 millones de toneladas 
en 2019 a 12,6 en 2020) que en los desembarques (5,5%) (pasando de 11,2 en 2019 a 10,6 millones de 
toneladas en 2020). 

Según las unidades de carga, son mayoritarios los vehículos de mercancías (84,7%) cuyo decrecimiento 
ha sido del 2,8%. Por su parte, los vehículos en régimen de mercancía son los que experimentan un 
mayor decrecimiento (24,1%), seguido de los contenedores Ro-Ro (11,9%). 

La evolución del tráfico rodado por fachadas (excluyendo los vehículos en régimen de mercancía) 
muestra que en 2020, en la fachada Atlántica, con un volumen de TMCD Ro-Ro muy inferior (2,9 
millones de toneladas) a la fachada Mediterránea (17,6 millones de toneladas), se registró un menor 
descenso (3,0%) frente al 3,2% de la fachada Mediterránea. 

La disminución en ambas fachadas se produce tanto en los embarques (0,1% en la fachada Atlántica y 
5,1% en la fachada Mediterránea), como en los desembarques (3% en la fachada Atlántica y 3,2% en la 
fachada Mediterránea). 

 

Transporte internacional de vehículos en régimen de mercancía. Evolución 2019-2020 

El tráfico de vehículos en régimen de mercancía representa el 11,4% del tráfico Ro-Ro, y ha registrado 
un gran descenso tanto en los desembarques (41,1%) como en los embarques (16,9%), con una 
reducción conjunta del 24,1%. 

Según fachadas y operación, la fachada Mediterránea ha registrado un importante descenso del 33% 
en este tráfico con respecto al año 2019, mientras que el descenso registrado en la fachada Atlántica 
ha sido menor (13,8%).  

En el año 2020 el volumen de desembarque fue de 211,3 miles de toneladas en la fachada Atlántica y 
de 391,8 miles de toneladas en la fachada Mediterránea, habiéndose observado decrecimientos en 
ambas fachadas en 2020 respecto al 2019 (40,6% en la fachada Atlántica y 41,4% en la fachada 
Mediterránea).  

En lo que respecta a los embarques, también disminuyeron en 2020 a 1.183,4 miles de toneladas en la 
fachada Atlántica (-6,3%) y 849,1 miles de toneladas en la fachada Mediterránea (-28,3%).  
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3.-TMCD EXTERIOR. MERCANCÍAS RO-RO SEGÚN UNIDAD DE CARGA. EVOLUCIÓN 2014-2020. MILES DE TONELADAS. 

 
 

Ro-Ro Vehículos 
Mercancías 

Ro-Ro Contenedores 
Vehículos En Reg. 

Mercancía 
TOTAL 

2014 

EMBARQUE 7.784 408 2.076 10.269 

DESEMBARQUE 6.629 290 577 7.495 

TOTAL 14.412 698 2.653 17.764 

2015 

EMBARQUE 7.723 477 2.365 10.564 

DESEMBARQUE 7.212 265 827 8.303 

TOTAL 14.934 741 3.192 18.868 

2016 

EMBARQUE 7.708 576 2.641 10.925 

DESEMBARQUE 7.322 325 922 8.569 

TOTAL 15.029 901 3.564 19.494 

2017 

EMBARQUE 8.564 615 2.548 11.727 

DESEMBARQUE 7.930 390 1.023 9.342 

TOTAL 16.494 1.005 3.571 21.069 

2018 

EMBARQUE 9.500 671 2.412 12.582 

DESEMBARQUE 9.049 431 1.122 10.602 

TOTAL 18.548 1.102 3.534 23.185 

2019 

EMBARQUE 10.400 620 2.446 13.466 

DESEMBARQUE 9.763 414 1.024 11.202 

TOTAL 20.164 1.034 3.470 24.668 

2020 

EMBARQUE 10.003 531 2.032 12.566 

DESEMBARQUE 9.602 380 603 10.586 

TOTAL 19.605 911 2.636 23.152 

VARIACIÓN 2019/2020 -2,8% -11,9% -24,1% -6,1% 
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4.-TMCD EXTERIOR. MERCANCÍAS RO-RO* SEGÚN FACHADA. EVOLUCIÓN 2014-2020. MILES DE TONELADAS. 

 
 Fachada Atlántica Fachada Mediterránea TOTAL 

2014 

EMBARQUE 1.405 6.785 8.191 

DESEMBARQUE 1.124 5.787 6.911 

TOTAL 2.529 12.572 15.101 

2015 

EMBARQUE 931 7.268 8.199 

DESEMBARQUE 884 6.593 7.476 

TOTAL 1.815 13.861 15.676 

2016 

EMBARQUE 1.010 7.274 8.284 

DESEMBARQUE 967 6.680 7.647 

TOTAL 1.977 13.954 15.931 

2017 

EMBARQUE 1.110 8.069 9.179 

DESEMBARQUE 1.141 7.179 8.320 

TOTAL 2.251 15.248 17.499 

2018 

EMBARQUE 1.322 8.848 10.171 

DESEMBARQUE 1.295 8.185 9.480 

TOTAL 2.618 17.033 19.651 

2019 

EMBARQUE 1.571 9.449 11.020 

DESEMBARQUE 1.395 8.783 10.178 

TOTAL 2.967 18.231 21.198 

2020 

EMBARQUE 1.570 8.964 10.534 

DESEMBARQUE 1.307 8.676 9.982 

TOTAL 2.877 17.639 20.516 

VARIACIÓN 2019/2020 -3,0% -3,2% -3,2% 

* No incluye el tráfico de "Vehículos en reg. Mercancía" 
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Volumen de mercancías Ro-Ro según Autoridades Portuarias y países de intercambio 

La evolución del año 2019 al año 2020 en cuanto a la carga rodada transportada según Autoridades 
Portuarias muestra que, en la fachada Atlántica, el puerto de Santander mantiene al alza los tráficos de 
su Autopista del Mar (12,6%) y el puerto de Ferrol - San Cibrao presenta un importante crecimiento 
(33,1%), aunque con cifras en valor absoluto muy bajas. Por su parte, se han registrado un descensos 
importantes en Vigo (30,6%) y en menor medida en Pasajes y Bilbao (17,7% y 14,4% respectivamente). 

En el caso de la fachada Mediterránea destaca por una parte el crecimiento del puerto de Bahía de 
Algeciras (6,1%) y, aunque con cifras inferiores en valor absoluto, los incrementos de Almería (14,6%) y 
Alicante (85,1%). Los puertos de Motril, Castellón, Valencia y Barcelona han experimentado descensos 
del 77,7%, 29,7%, 10,3% y 5,8% respectivamente en el periodo mencionado (2019-2020). 

Según países de origen/destino, la evolución del volumen de mercancías Ro-Ro transportadas en el año 
2020 en la fachada Atlántica, muestra que solamente dos países experimentan incrementos: Irlanda 
(77,7%) como efecto colateral del brexit y Bélgica que aumenta un 12,1%. Países como Francia, 
Finlandia y Reino Unido han registrado descensos en los tráficos de 34%, 18,3% y 14,1% 
respectivamente. 

En cuanto a la fachada Mediterránea, destaca Marruecos como el único país con crecimiento de los 
tráficos, con un aumento experimentado del 2,4%. El resto de los países sufren reducciones, Argelia 
desciende un 30,1% mientras que Italia y Túnez lo hacen en menor medida con un 7% y 7,5% 
respectivamente de pérdida de tráficos. 
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5.-TMCD EXTERIOR. MERCANCÍAS RO-RO* SEGÚN FACHADA Y AA.PP. EVOLUCIÓN 2014-2020. MILES DE TONELADAS. 

  Fachada Atlántica 

 
 Santander Bilbao  Gijón  Vigo  Pasajes  

Ferrol - San 
Cibrao  

2014 TOTAL 813 720 471 252 190 57 
2015 TOTAL 745 454   342 191 60 
2016 TOTAL 709 600   387 186 71 
2017 TOTAL 812 758   410 172 70 
2018 TOTAL 1.095 809   430 198 63 

2019 

EMBARQUE 695 493   213 151 5 

DESEMBARQUE 768 339   219 31 31 

TOTAL 1.464 832 0 432 182 35 

2020 

EMBARQUE 889 410   130 119 7 

DESEMBARQUE 758 302   169 31 40 

TOTAL 1.648 712 0 300 150 47 

VARIACIÓN 2019/2020 12,6% -14,4% - -30,6% -17,7% 33,1% 

* No incluye el tráfico de "Vehículos en reg. Mercancía" 

  Fachada Mediterránea 

  Bª Algeciras  Barcelona  Valencia Castellón  Motril  Almería  Alicante  

2014 TOTAL 5.327 3.630 3.056 207   181 94 
2015 TOTAL 5.771 4.245 3.248 213   185 73 
2016 TOTAL 6.350 3.862 3.021 206 116 242 105 
2017 TOTAL 6.821 4.123 3.380 174 360 274 85 
2018 TOTAL 7.339 4.473 4.023 182 579 302 90 

2019 

CABOTAJE 3.868 2.309 2.551 130 247 329 10 

EXTERIOR 4.182 2.084 2.045 5 256 167 17 

TOTAL 8.050 4.393 4.596 134 502 496 26 

2020 

CABOTAJE 3.982 2.221 2.235 89 45 378 13 

EXTERIOR 4.561 1.920 1.887 5 67 191 36 

TOTAL 8.543 4.141 4.123 94 112 569 48 

VARIACIÓN 2019/2020 6,1% -5,8% -10,3% -29,7% -77,7% 14,6% 85,1% 

* No incluye el tráfico de "Vehículos en reg. Mercancía" 
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6.-TMCD EXTERIOR. MERCANCÍAS RO-RO* SEGÚN FACHADA Y PAÍSES. EVOLUCIÓN 2014-2019. MILES DE TONELADAS. 

  Fachada Atlántica  

  Reino Unido  Francia  Bélgica  Finlandia  Irlanda  Otros  TOTAL 

2014 TOTAL 1.135 640 436 267   50 2.529 
2015 TOTAL 1.034 326 138 271   47 1.815 
2016 TOTAL 1.111 379 141 276   69 1.977 
2017 TOTAL 1.179 391 199 276 2 206 2.251 
2018 TOTAL 1.224 374 416 286 87 319 2.618 

2019 

EMBARQUE 719 194 506 16 81 137 1.571 

DESEMBARQUE 465 157 465 217 66 92 1.395 

TOTAL 1.184 351 971 233 147 229 2.967 

2020 

EMBARQUE 640 117 580 16 159 58 1.570 

DESEMBARQUE 377 114 508 175 102 32 1.307 

TOTAL 1.017 231 1.088 190 261 89 2.877 

VARIACIÓN 2019/2020 -14,1% -34,0% 12,1% -18,3% 77,7% -61,0% -3,0% 

* No incluye el tráfico de "Vehículos en reg. Mercancía" 

  Fachada Atlántica  

  Italia  Marruecos  Argelia  Túnez  Otros  TOTAL 

2014 TOTAL 6.332 5.540 366 134 201 12.572 
2015 TOTAL 7.191 5.978 348 148 196 13.861 
2016 TOTAL 6.517 6.661 384 170 222 13.954 
2017 TOTAL 7.185 7.378 375 150 160 15.248 
2018 TOTAL 8.135 8.159 389 229 121 17.033 

2019 

EMBARQUE 4.639 4.382 213 148 67 9.449 

DESEMBARQUE 4.024 4.571 77 52 58 8.783 

TOTAL 8.663 8.953 291 200 125 18.231 

2020 

EMBARQUE 4.301 4.375 133 108 47 8.964 

DESEMBARQUE 3.709 4.796 70 78 23 8.676 

TOTAL 8.010 9.171 203 186 70 17.639 

VARIACIÓN 2019/2020 -7,5% 2,4% -30,1% -7,0% -44,1% -3,2% 

* No incluye el tráfico de "Vehículos en reg. Mercancía" 
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TMCD Exterior. Mercancías Ro-Ro* según países. Fachada Atlántica. 
Evolución 2014-2020. Miles de toneladas.
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TMCD Exterior. Mercancías Ro-Ro* según países. Fachada Mediterránea. 
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